(1) Et quoniam ad perdendas familias, frangendasque regnorum opes nihil tam valet quam corruptela morum, facile perspicitur, prosperitati familiarum ac civitatum maxime inimica esse divortia, quæ a depravatis populorum moribus nascuntur, ac teste rerum usu, ad vitiosiores vitæ private et publicæ consuetudines aditum jannamque faciunt... Quapropter parum sapienter publicam felicitatem interpretantur, qui germanam matrimonii rationem impune perverti posse putant... Ideoque nisi consilia mutantur, perpetuo sibi metuere familie et societas humana debebunt, ne miserrime conjiciantur in illud rerum omnium certamen atque discrimen quod est socialistarum ac communistarum flagitiosis gregibus jamdiu propositum. Leo XIII, *Encyc. Arcanum divinar.*

(2) Romani veteres prima divortiorum exempla dicuntur inhormisse; sed non longa mora sensus honestatis in animis obstupescere, moderator cupiditatis pudor interiro, fidesque nuptialis tanta cum licentia violari cepit ut magnam veri similitudinem habere videatur quod a nonnullis scriptum legimus, mulieres non mutatione consulum, sed maritorum enumerare annos consuevisse. *Ibid.*

(3) Apud protestantes principio quidem leges sanxerant, ut divortia fieri liceret certis de causis, iisque non sano mulis : istas tamen propter rerum [similium] affinitatem, com-

Après que la Constituante eut donné la faculté de divorcer, plusieurs milliers de mariages furent dissous dès la première année; les suites funestes de cette exécrationnable liberté se développèrent si promptement et avec des caractères si hideux, que plusieurs révolutionnaires condamnèrent hautement la loi, et que, quelques années après, tous les gens honnêtes applaudirent à son abolition (1).

1099. Aussi avec quelle force les Papes ne se sont-ils pas opposés depuis un siècle à toutes les tentatives faites par les sectaires pour introduire le divorce dans les divers États! Qu'on relise les discours et les lettres de Pie VI (2), de Pie VII (3), de Pie VIII (4), de Grégoire XVI (5), de Pie IX (6), et surtout de Léon XIII (7); quels solennels avertissements! De même avec quelle énergie n'ont-ils pas

3° Le divorce a été énergiquement réproposé par les Pontifes romains.

pertum est in tantam multitudinem excrevisse apud Germanos, Americanos, aliosque, ut qui non stulte sapuissent magnopere defendendam putarint infinitam morum depravationem, atque intolerandam legum temeritatem. Ibid.

(1) In civitatibus catholici nominis si quando datus est conjugiorum discidiis locus, incommodorum, quæ consecuta sunt, multitudo opinionem legislatorum longe vicit. Nam scelus plurimorum fuit, ad omnem malitiam fraudemque versare inentem, ac per sævitiam adhibitam, per injurias, per adulteria fingere causas ad illud impune dissolvendum, ejus pertæsum esset, conjunctionis maritalis vinculum : idque cum tanto publicæ honestatis detrimento, ut operam emendandis legibus quamprimum dari omnes judicaverint oportere. Ibid.